
OBSAH Foto na obálce: Katerina a Miloš Motáni

- 1 ■

I %

46 Téma
RYTÍŘI VĚDY
Já chci být alchymistou, mít 
z noci den, chtít lásku čistou 
v kyblíku hřát, málo jen spát. 
Být alchymistou, žít pro ni 
jen, být alchymistou, louhy 
míchat, síru dýchat. To 
zpívá ve své písni z roku 1981 
Jiří Schelinger. Co ale byla 
alchymie v reálné historii? 
Šarlatánství nebo věda? 
Existuje mnoho záznamů, 
ale též smyšleností.
Nahlédněme tomuto tématu 
pod pokličku.

8 Barevné drahokamy
Lidé papoušky milují. Jsou nádherně barevní a šíleně urvaní.

14 Měkká země
Stovky kilometrů nic než pichlavý spinifex, červené kopce z malých 
erodovaných skal a červený písek, který cítíte na kůži i v zubech.

20 Indonéské Yosemity
Lembah Harau neboli údolí Harau je přírodní oáza rýžových políček, 
ukrytých mezi vysokými žulovými skalními stěnami, z nichž padají 
vodopády.

28 Rozhovor: Amish Tripathi
„Indie potřebuje najít cestu k vlastní spiritualitě,“ říká indický 
spisovatel.

32 Daleko od domova
Do přesunu zvířat či rostlin občas zasáhne vyšší moc.

40 Ostrov hor a ledu
Grónsko. Největší ostrov světa. Obrovské a z větší části neobydlené 
území dokáže svými půvaby vyrazit dech.

58 Matka s mečem a sklenkou vína 
Jaký je národ, který se nebojí mocného souseda hned za hranicí, 
tvořenou vysokými štíty Kavkazu?

66 Farmář a hipster
Alpská idylka jako boj o přežití v dokumentu z festivalu Jeden svět. 

74 Krásky severu
Sever Argentiny tvoří mimo jiné i neobyčejně krásné a rozmanité 
provincie Salta ajujuy.

6 Koktejl ZOOM 
26 Letem Českem 
38 Příroda

55 Cestujeme s Koktejlem
56 Historie
72 Věda a technika

82 Koktejl setkání
86 Objektiv
88 Tipy pro vás

4 KOKTEJL ÚNOR-BŘEZEN 2023


